macero, -are *enervare, vexare, torquere* — *gyengít, kínoz, gyötör* (**a** *relig.*; **b** *usu magis profano*).

a Ipse ... ieiuniis corpus maceravit, animam autem pane verbi Dei saturavit: *Leg. Emer.* 5 (p.455). *Maceria* (αἰκία) carnem tuam inedia, vigiliis: *CERB. Max.* I,45. Illi, ... qui regulam Karthusiensem (*desideratur*: sequuntur), ... carnem ... fere continuis ieiuniis macerant vigiliisque domant: *ANDR. PANN.* p.60. Quamplures ... carnem suam praevalida afflictione macerabant: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.152. Ieiuniis et vigiliis carnem macerabat *S. Ladislaus*: XIV *Dankó, Hymn.* p.178. **b** Fuerant ... illi diuturno morbo macerati: *GAL.* 8,4. Hic Henricus ... rerum potitus nefario scelere patrem usque ad mortem carcere maceravit: *BONF.* II,5,256. Quomodo ... Michael ... universos porcos ... inclusos ... fame et siti macerari et ... sic in totum ipsos fame consumptos et inutiles emitti fecisset: 1499 *Károly, Fejér* V p.646. Exanguis livor caeco vos macerat igne, / et turpis questus ambitioque levis: *MART. THYRN. Ad procer.* III,45–46.

Nec minus esurie raucaque siti maceratos / hos artus vitamque effeta in crate fovemus: TAUR. *Staur.* IV,381–382. — [17]

machaera, -ae f. (μάχαιρα) *gladius — kard.*

Addunt etiam huic fuisse machaeram nomine Durindanam, ferrum lapidesque secantem: GAL. 12,5. — [1]

Machaonicus, -a, -um (ex Graeco nomine Μαχάων) *ad medicum spectans — orvosi.*

Te ... / oro: Machaonia si quid in arte vales, / ... / quanta foret nostri, sit tibi cura sui: IAN.PANN. *Eleg. (Mayer)* 11,5–8. Ille Machaonio miseris succurrit egenis / auxilio, potu, vestibus atque dape: MART. THYRN. *Ad procer.* II,185–186. — [2]

machenulus *vide* machinulus

machina, -ae f. **1** *sensu strictiore: apparatus ad opera perficienda, praecipue ad oppida oppugnanda constructus, tormentum bellicum v. ballista v. postea ballista incendiaria — gép, töbnyire: ostrom- v. hajítógép v. számszerij, később: tűzfegyver, ágyú;* **2** *sensu latiore: opus artificio fabricatum v. artificium — szerkezet (a proprie; b in imag. de mundi, regni sim. constructione; c transl. et rhet.: constructio, structura, compositio).*

1 Altum murum ... de fasciculis (*sic, recte* A: fasciculis) construxerunt et statim post murum illum dictas triginta machinas posuerunt, quod die noctuque ad civitatem ... lapides emittebant: ROGER. 39 (p.584). Fideles famulatus ... magister Petrus imbres missilium, ictus lapidum et iactus machinarum non formidans indefesse studuit exhibere: 1273 *CD Arp. cont.* IX p.23. Rex Ethela ... decem ... millia curruum falcatorum in suo exercitu deferri faciebat cum diversis generibus machinarum, quibus urbes et castra destrui faciebat: SIMON KÉZA 10 (p.151); *cf. Chron. saec. XIV.* 10 (p.262): diversas machinas et omnia ingenia et IOH. THURÓCZ 117 (p.38): multa quoque ingenia, machinas videlicet et cetera tormenta ad frangendas civitates ... munitiones. Rex ... cum machinis et aliis ingeniis et cum pugna armatorum suorum ipsorum sticatum nitabatur expugnare: IOH. O.M. 156 (p.145). Huni ... / machinis iecerunt / murosque rumpunt urbis: MÜGELN 48 (p.271). Nox ... furorem et arma diremit, ubi etsi parumper resederint acies, ingeniis tamen et machinis nocte tota certatum est: IOH. VITÉZ *Epist.* 41,8. Foedere cum Rhodiis icto machinam (τὴν ἑλέπολιν) penes eos reliquit et suae magnificentiae et illorum virtutis monumentum futuram: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.48. Cum hostes maximis viribus subnixi, machinis instructi Nandoralbam venissent oppugnatum: GEORG. POLYC. *Or.* 18. Amiserunt illi (*sc. Turcae*) tormenta omnia variae magnitudinis, bombardas eas vulgo nominamus, aliasque bellicas machinas, ... quibus ... castellum ... se expugnare ... posse speraverant: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I,90. David ... glande percussus interiit a crepitanti machina tunc emissa: BONE. IV,6,220. Singulis annis duo iudices regni ... homines suos ... deputare debeant, qui castrorum finitimorum ... custodias, ... nec non machinas ac ingenia ... bis in anno revideant: *Decr.* 1498. 43. Aucupi, ... qui olores aliquot portaverat ... sagitatores (*sic, recte: sagittatos*) cum machina, ... dedi I flor<enum>: 1500 *MTT* XXVI p.66. Sagittario Petro ... pro pulveribus ad machinam ... dedi 1/2 flor<enum>: 1501 *Ibid.* p.88. Principes ... castrum ... cum suis omnibus et singulis machinis, in-

geniis et pertinenciis ad manus meas ... dederunt: 1509 *Pesty, Krassó* p.484. Sulphureos ignes fatalemque aenea glandem, / machina terrifico fundebat utrinque boatu: TAUR. *Staur.* IV,332–333. Pro remotione glaciei ad introducendam machinam ferream vulgo 'schlang' (*cf.* 1499 *Lex. Hung.* p.960 et *CD Károlyi* III p.38: bombardas sive serpentinatas vulgo 'tharazk') asp<eri> 2: 1526 *Qu. Kronstadt* I p.638. — *In imag.:* Quia hiis turbinibus et magne turres concidunt, parum referet, si ego pariter huius tonitru machinis deturber: IOH. VITÉZ *Epist.* 20,12. **2 a** Qui (*sc. Lyeus*) ... occurrebat ... super tabernaculum et super machinas (*cf. superius: erat autem in stadio ligneus circulus artificio cum magno callide preparatus tabula undique conclusus in alto cathena ferrea suspensus continens ad invicem pugnantes*) cum astutia et meditatione sibi occurrentes interficiens bellatores (*legitur in legenda S. Demetrii*): *Leg. sanct. Hung.* p.23^f. **b** Cum ... multitudo inestimabilis ... gentis Tartarice ex affluentibus indignatione terrestrium machinarum Conditoris per climata regni nostri ... perfusa fuisset: s.1260/1452 *CD Arp. cont.* XI p.476. Per quem (*sc. Dei Filium*) firma machina celi et terre, maris et in hiis degencium: a.1341 *Dankó, Hymn.* p.573. Quamvis mundialis machine fabricator primum hominem in paradiso deliciarum ... decrevit collocandum: 1371 *Mon. civ. Zagr.* I p.238. Ne ... et totius huius regni machina sacra religione Christiana imbuta penitus diruatur: 1454 *DRH* II p.378–379. Per orbem / victurum, mundi dum stabit machina, nomen: IAN.PANN. *Paneg.* 1,895–896 (p.50). Cum mox / audiet extremam machina tota tubam: *Id. Eleg.* I,6,169–170 (p.295). Quod Deus ... totam mundi machinam in medio aquarum suspenderet: VALENT. CYB. *Laud.* 333. **c** Quarum *clausularum* prima dictaminis honestamento accommodata est, videlicet salutativa, ... aliis autem tribus integratur machina dictatoria, quasi fundamento, pariete et tecto: IOH. LEM. p.28. — [49]

machinamentum, -i n. **1** *proprie (a gener.: apparatus artificio fabricatum — szerkezet; b milit.: instrumentum bellicum ad castra occupanda aptum — ostromgép, hajítógép); 2 transl.: apparatus ad aliquem impugnandum aptus, praecipue i.q. dolus, insidiae — mesterkedés, csapda, csel).*

1 a Si quis iobagionum ipsarum parcium cum machinamento, videlicet sporta manuali pisces prenderent (*sic, cf. inferius: si quis ... cum retis ... pisces prenderent*): 1467 *CD Zichy* XI p.477. **b** Indocti ... historicam fidem non correspondere condicionibus aetatis nostrae contendebant asserentes aetatem nostram artibus machinamentisque bellicis antiquitate praestantiorum: GAL. 10,6. Permulta navigia trahi Mahammectus iussit adverso flumine, ... quibus vecta sunt machinamenta, quae essent bello gerendo necessaria: PETR. RANS. *Epit. Ind.* XXVI,6. Cum ... ingeniis ipsis et pulveribus ac aliis machinamentis ad conservacionem domus huius modi arx ista penitus ... vacua foret: 1514 *Mon. rust.* p.111. **2** Ne ... iniuria iuri fiat, cum acciderit machinamento calumniae veritatem succumbere falsitati: 1252/1376 *Mon. Str.* I p.391. Si iidem dampna ... hominibus regni nostri quolibet ingenio, fraude vel machinamento inferre presumpserint: 1271/1272 *CD Arp. cont.* III p.250. Quod audiens rex Andreas timens illius machinamenta filium suum Salo-